

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE**

Poziția postului: 14

Disciplinele postului: Teologie Dogmatică și Teologie Morală

Domeniul de competență: Teologie

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571 din 10 mai 2016

Candidat: Ungureanu E. Ionel

Data nașterii: 18.03.1968

Funcția actuală: lector universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București	Teologie	1989-1993	Licențiat în Teologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Teologie	Teologie	1994-2001	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	Eden Theological Seminary	Teologie	2000-2001	
2.				

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Valahia din Târgoviște	Teologie	1998-2002	Asistent universitar titular
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie	2002-2003	Asistent universitar titular
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2003-prezent	Lector universitar titular

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Lucrarea de doctorat, <i>Elemente de antropologie socială ortodoxă</i>, a fost prezentată în articolul cu titlul omonim, din revista Vestitorul Ortodoxiei, nr. din 15 aprilie, 2001.</p> <p>Cartea <i>Persoană și Ethos</i> a fost prezentată pe site-ul „Doxologia”, în 19 august 2013.</p>
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>Din anul academic 2001-2002, am coordonat mai multe lucrări de licență, apoi, de la deschiderea ciclului de master, dizertații în cadrul acestor studii.</p>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	<p>Am participat la organizarea primului congres al Facultăților de Teologie Ortodoxă din România, în iulie 2003.</p> <p>Am organizat întrunirea profesorilor de teologie Morală și Spiritualitate Ortodoxă, la mănăstirea Lainici (Gorj), în ianuarie 2007.</p>

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
1. Să dețină titlul de doctor în teologie în disciplina/disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează		<p>Doctor în Teologie, la Disciplina: Teologie Dogmatică. Teza de doctorat: <i>Elemente de antropologie socială ortodoxă</i>, susținută la Facultatea de Teologie a Universității București. Coordonator științific: Pr. Prof. Univ. Dr. Dumitru Popescu.</p> <p>Criteriu îndeplinit</p>
2. Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (3 x 15 = 45 p).	45 p	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Personalizarea socialului</i>, Editura Doxologia, Iași, 2011, ISBN 978-606-8117-76--8 2. <i>Persoană și Ethos</i>, Editura Doxologia, Iași, 2013, ISBN 978-606-666-080-8, 3. <i>Înțelegere teologică a realității economice</i>, Editura Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2016, ISBN 978-606-731-022-1

<p>În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4</p>		<p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 3 x 15 = 45 p</p>
<p>3. Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unu (1) publicat în reviste de specialitate din străinătate (11 x 1 + 1 x 3 = 14 p). <i>Notă:</i> Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: 5 articole de specialitate pentru un 1 studiu menționat și punctat conform legislației în vigoare.</p>	<p>12</p>	<p>C. Studii</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Morală ortodoxă – o morală a existenței, nu a legilor”, în <i>Studii Teologice</i>, nr. 1, 2005, ISSN 1011-8845-4888 2. „Ancorarea învățământului teologic universitar la realitățile comunitare românești”, în <i>Studii teologice</i>, nr. 4, 2007, ISSN 1011-8845-4888 3. „Realitatea socială, ca parte din creația lui Dumnezeu”, în revista <i>Tabor</i>, nr. 8, 2007, ISSN 1843-0287 4. „Cuprinderea moralei ortodoxe” în revista <i>Tabor</i>, nr. 1, 2008, ISSN 1843-0287 5. „Precizări metodologice în morală teologică”, în <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr.1-4, 2008, ISSN 1013-4239 6. „Real și imaginar în făptuirea personală. Înțelegeri la teologia Sfântului Maxim Mărturisitorul”, în <i>Analele Facultății de Teologie</i>, Universitatea Valahia – Târgoviște, 2001 7. „Starea constitutivă în antropologia ortodoxă”, în revista <i>Ortodoxia</i>, 3-4/2001 8. „Fenomenul participării sociale în înțelegere ortodoxă”, în rev. <i>Ortodoxia</i>, 1-2/2002 9. „Viața duhovnicească. Creșteri și reflexe în manifestări contextuale”, în rev. <i>Ortodoxia</i>, 1-2/2004 10. „Concepția socială a Părintelui Stăniloae (I) – perceperea realității sociale”, în rev. <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr. 1-4, 2015 11. „Concepția socială a Părintelui Stăniloae (II) – structura și organizarea sociale”, în curs de apariție în rev. <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr. 5-8, 2015 12. „Perspectivele așezării facultății de teologie în socialul contemporan”, în <i>Studii Teologice</i>, nr. 1, 2005 (12 p.) <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 12 x 1 = 12 p</p>

<p>4. Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (4 x 1 + 2 x 3 = 10 p).</p> <p><i>Notă:</i> Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.</p>	<p>10 p</p>	<p>D. Comunicări publicate în volume colective</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Realism și iluzie în poziționarea noastră față de integrarea în structurile Uniunii Europene”, în vol. <i>Ortodoxia – parte integrantă din spiritualitatea și cultura europeană</i>, editat de Cons. Jud. Brașov în parteneriat cu Mănăstirea Sâmbăta de Sus, 2004, ISBN 973-86355-4-3 2. „Consumul – asumări și delimitări într-o înțelegere ortodoxă”, în vol. <i>Spiritualitate și consumism în Europa unită</i>, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2004, ISBN 973-8252-53-9 3. „Doctrina socială ortodoxă – între propunere reală și discurs ideologic”, în vol. <i>Un suflet pentru Europa. Dimensiunea religioasă a unui proiect politic</i>, Editura Anastasia, București, 2005, ISBN 973-8724-5 4. „Date ale teologisirii la Părintele Stăniloae – raportare la Școala teologică actuală”, în volumul <i>Părintele Profesor Dumitru Stăniloae sau consonanța dintre dogmă, spiritualitate și liturghie</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015. 5. „The main reason of the ecclesiastical journalism”, în cadrul conferinței internaționale: Media digitale și pastorația ortodoxă, Atena, Grecia, 7-9 mai 2015, în curs de apariție în rev. <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr. 5-8, 2015 6. <i>Elementi di metodologie del discorso teologico su bioetica</i>, în cadrul workshop-ului: „Religie, antropologie, bioetică. Contribuția latinității în context global”, Sibiu, 2 iulie, 2015, în curs de apariție în volum editat la Facultatea de Teologie din Sibiu. <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat : 4 x 1 + 3 x 2 = 10 (10 p.)</p>
--	-------------	--

<p>5. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor.</p>	<p>8p.</p>	<p>1. Pr Constantin Patuleanu (coord.), <i>Activitatea social filantropică din Biserica Ortodoxă Română în trecut și astăzi</i>, Editura Basilica, București, 2012</p> <p>2. Pr. Picu Ocoleanu, <i>Iisus Hristos Mijlocitorul. Sensul diaconal al eticii sociale ortodoxe</i>, Editura Christiana, București, 2008</p> <p>3. Corneliu Constantineanu, <i>The social significance of Reconciliation in Paul's Theology</i>, London/New York, T&T Clark Continuum, 2010</p> <p>4. Pr. Roger Coresciuc, <i>Cateheza contemporană: rolul alegerii în demersul epistemologic</i>, în rev <i>Teologie și Viață</i>, nr. 9-12/2015. (8 p.)</p> <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 4 x 2 = 8 p</p>
<p>Total</p>	<p>69 p</p>	<p>75 p</p>

PUNCTAJ TOTAL REALIZAT = 75 puncte

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului